
 
【広報資料】 

２００３/０９/０２ 

 

航空関係図書の寄贈について 
 

 

北海道国際航空株式会社（社長：滝澤 進、本社：札幌市）は、去る７月１８日に開設した旭川－東

京線の就航を記念し、併せて同路線をご利用いただいております地元市町村の皆様への謝恩として、

将来を担う児童や青少年が大空に夢を抱き、さらには航空関係についての理解を深められることを

願い、上川支庁管内等市町村様へ航空関係の書籍を贈らせていただくことといたしましたのでお知

らせいたします。 

 

また、このたびの寄贈にあたりましては、旭川空港「空の日」実行委員会（実行委員長：国土交

通省東京航空局旭川空港出張所長 後藤 進）様のご賛同をいただき、９月７日の「空の日」記念

イベントの日程に合わせて、地元市町村様への図書の送付を予定しております。 

 

つきましては、「空の日」（９月２０日）、｢空の旬間｣（９月２０日～３０日）とともに、地域の皆様に

航空に対するご理解と関心を高めていただくための一助となればと念願いたしております。 

 

なお、寄贈図書の購入に際しまして、去る７月１７日に旭川市内にて開催した「旭川－東京線就航

記念レセプション」にて賜りましたご芳志を経費の一部として活用させていただいております。 

 

これからも「北海道の翼」として地域とともに歩み、地域に愛される航空会社となるよう、皆様の

変わらぬご愛顧を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 
 

記 

 

１． 寄贈先 

上川支庁管内等市町村教育委員会教育長 様（２６市町村） 

 

２． 寄贈品 

児童、青少年向け航空関係図書 約５５０冊（１市町村につき約２０冊） 

（別紙  寄贈図書目録をご参照下さい） 

 

 

 

以上 

 

本件に関するお問合せ： 営業部 森田 011-223-1122 

 

北海道国際航空株式会社 
〒060-0001 北海道札幌市中央区北 1 条西 2 丁目９ オーク札幌ビル８Ｆ TEL.011-252-5533  FAX.011-252-5580 ご予約 0120-057-333 



 
【広報資料】 

寄贈図書目録 

  書   名 著  者 出 版 社 

1 バートンの のりものえほん ひこうき バートン、バイロン 金の星社 

2 おりがみ飛行機の本 中村 栄志 東京書店 

3 たまごとにわとりとプロペラひこうき 山田 耕栄 飛鳥新社 

4 おばあさんの飛行機 佐藤 さとる 偕所社 

5 飛行機Ｎｏ．１図鑑 鴨下 示佳 グランプリ出版 

6 早わかり 航空会社のしくみ‐集英社版学習漫画 青木 英雄監修 集英社 

7 
図解 飛行機はなぜ飛ぶか？－紙ヒコーキとゴム動力機でわ

かる飛行の仕組み 
小林 昭夫 講談社 

8 飛行機の歴史 山本 忠敬 福音館 

9 鳥と飛行機どこがちがうか‐飛行の科学入門 テネケス、ヘンク 草思社 

10 すばらしき飛行機時代 平木 国夫 アトラス出版 

11 スチュワーデス・スチュワードになる本ー国内航空会社編 
月刊スチュワーデ

スマガジン社編 
イカロス出版 

12 エアライン・パイロットになる本 阿施 光南 イカロス出版 

13 
世界の「空港」物語ーわくわくするほど、エアポート事情が深く

わかる 
谷川 一巳 角川書店 

14 
世界の「航空会社」物語ーわくわくするほど、エアライン事情が

深くわかる 
谷川 一巳 角川書店 

15 テイクオフ 飛行機ファン、空を楽しむ 加藤 浩 岩崎電子出版 

16 ライト・フライヤー号の謎－飛行機をつくりあげた技と知恵 鈴木 真二 技報堂出版 

17 交通ブックス 航空管制のはなし 中野 秀夫 成山堂 

18 図解でわかる航空力学 白鳥 敬 日本実業出版社 

19 飛行機の雑学事典ーおもしろくてためになる 白鳥 敬 日本実業出版社 

20 アメリカ航空留学てん末記 内田 淳 星雲社 

21 紙飛行機を飛ばそう 飯野 明 角川書店 

北海道国際航空株式会社 
〒060-0001 北海道札幌市中央区北 1 条西 2 丁目９ オーク札幌ビル８Ｆ TEL.011-252-5533  FAX.011-252-5580 ご予約 0120-057-333 



 
【広報資料】 

北海道国際航空株式会社 
〒060-0001 北海道札幌市中央区北 1 条西 2 丁目９ オーク札幌ビル８Ｆ TEL.011-252-5533  FAX.011-252-5580 ご予約 0120-057-333 

寄贈図書一覧 

 

 
 

写真データのお問い合わせ  営業部 森田（電話：011-223-1122 E-mail: morita@airdo.co.jp） 

mailto:morita@airdo.co.jp



